
Originale 

COMUNE DI PREMENO 

 
PROVINCIA DEL VERBANIO CUSIO OSSOLA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 
ADOZIONE REGOLAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE (C.U.P.) 

 
L’anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile alle ore diciotto e minuti quindici nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Marroni Umberto - Sindaco Sì 
2. Iemma Roberto - Vice Sindaco Sì 
3. De Clementi Gian Paolo - Consigliere Sì 
4. Canetta Borella Adriana - Consigliere Sì 
5. Pandolfi Assunta - Consigliere Sì 
6. Motta Veronica - Consigliere Giust. 
7. Luca Borrè - Consigliere Sì 
8. Mosini Alberto - Consigliere Sì 
9. Zanna Silvio - Consigliere Giust. 
10. Colombo Alessia - Consigliere Giust. 
11. Bosotti Marta - Consigliere Sì 
12.   
13.   

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dr.ssa Nella Veca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Marroni Umberto assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che: 
- il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP) era stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
28.06.1994;  
- l’art. 1, commi da 816 a 836 della legge 160/2019, disciplina, a decorrere dal 2021, il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, denominato “canone”; -  
 - l’art. 1, comma 847 della Legge 160/2019, stabilisce l’abrogazione dei capi I e II del D. Lgs. 
n. 507/93 e gli artt. 62 e 63 del D. Lgs. n. 446/97, annullando pertanto anche i precedenti 
Regolamenti comunali approvati in materia di TOSAP, ICP e DPA;  
- il nuovo canone sostituisce la vigente tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(TOSAP), il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’imposta comunale 
sulla pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), il canone per l’installazione 
dei mezzi pubblicitari (CIMP) e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province; 
- il nuovo canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 
prestazioni di servizi. 
 
ESAMINATO lo schema di Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico), redatto sulla base 
delle disposizioni normative e delle interpretazioni sussistenti e adeguato alla realtà del 
nostro Ente, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
 
CONSIDERATO che il Revisore ha espresso il parere favorevole di cui all’art. 239 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere all’approvazione del “Regolamento per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria”.  
 
VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 
TUEL n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio;  
 
AD UNIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, costituito di n. 72 articoli, che viene allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 



 
2. DARE ATTO che il suddetto regolamento entrerà in vigore il 1° gennaio 2021; 
 
3. RIMANDARE a successivo atto della giunta comunale l’approvazione delle tariffe relative al 
nuovo canone in vigore dal 1° gennaio 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
degli artt. 49 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 Dott. Patuelli Roberto 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 dello statuto comunale. 
 

Il Sindaco 
Marroni Umberto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Nella Veca 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 18/05/2021 al 02/06/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Premeno, lì 18/05/2021 Il Segretario Comunale 

dr.ssa Nella Veca 
 

 
 
 
 
   

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
X    Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Premeno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

dr.ssa Nella Veca 
 


